山 东 省 教 育 厅

鲁教高函〔2015〕12 号

1

山东省教育厅
关于公布 2015 年度山东省本科高校

教学改革研究项目名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于进一步加强本科高校教学改革研究

项目管理工作的通知》（鲁教高字〔2015〕2号，以下简称《通知》），

我厅组织专家对申报项目进行了评审和公示，确定2015年度省级

本科高校教学改革研究项目320项（教改立项名单见附件），其中

面上项目219项，重点项目95项，重大项目6项。现将名单予以公

布，并就有关事项通知如下：

一、相关高校负责项目的具体管理。应严格执行《通知》要

求，切实加强项目管理和指导，组织好项目的实施、经费使用及

项目进展情况的监督检查，确保立项项目按时按质完成。

 — 2 —

二、项目主持人负责项目的具体实施。项目研究时间一般为

2～4年，项目实施过程中，应按照实施计划开展研究与实践，建

立完整的工作档案，及时通过网上管理平台展现团队工作情况、

研究进展和研究成效等，努力提高项目研究水平和效益。

三、省教育厅负责项目的监督检查与鉴定验收。省教育厅对

立项项目提供经费资助，组织开展结题及鉴定验收工作。

附件：2015年度山东省本科高校教学改革研究项目名单

                         山东省教育厅

2015 年 11 月 27 日

 — 3 —

附件

2015年度山东省本科高校教学改革研究项目名单

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M001 综合性大学环境设计专业实践教学运行模式研究 面上 山东大学（威海） 张剑

2015M002 国际视野及国际化人才培养模式研究 面上 山东大学（威海） 孔海燕

2015M003 法学专业第二课堂与大学生创新能力培养研究 面上 山东大学（威海） 姜世波

2015M004 “化境”论教学研究：桥接方案探索 面上 山东大学（威海） 薄振杰

2015M005 药学自主综合性实验课程建设研究 面上 中国海洋大学 王远红

2015M006
微课程支持下的《食品保藏原理与技术》翻转课堂

教学模式研究
面上 中国海洋大学 刘尊英

2015M007 结合专业特色的“数学物理方法”教学改革探讨 面上 中国海洋大学 方钟波

2015M008
基于在线课堂平台的任务驱动式电路类课程教学探

索与实践
面上 中国海洋大学 郑海永

2015M009
基于移动互联的高校O2O教学模式研究与实践—

—以财务信息化课为例
面上 中国海洋大学 王舰

2015M010
基于校企深度合作的机械专业实践教学体系建设及

应用
面上 中国海洋大学 刘贵杰

2015M011 海洋学优秀教学团队建设及特色研究 面上 中国海洋大学 王秀芹

2015M012 高校思想政治理论课合作学习模式创新与实践探索 面上 中国海洋大学 王付欣

2015M013 高校鉴赏类通识课程慕课建设与应用研究 面上 中国海洋大学 柴焰

2015M014
以应用型法律人才培养为导向的“诊所式”法律教

育模式的探究与实践
面上 中国石油大学（华东） 秦勇

2015M015
校企联合办学的勘查技术与工程专业卓越工程师培

养模式的创新与实践
面上 中国石油大学（华东） 李振春

 — 4 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M016
面向工程教育专业认证的自动化国家特色专业改革

与建设
面上 中国石油大学（华东） 刘宝

2015M017
面向工程教育的机械设计基础特色化教学体系设计

与实践
面上 中国石油大学（华东） 吴宝贵

2015M018
基于大学生实践创新能力培养的地学系列专业基础

课程教学模式研究
面上 中国石油大学（华东） 董春梅

2015M019 国家能源战略特设专业海洋油气工程建设与实践 面上 中国石油大学（华东） 徐加放

2015M020
构建三位一体虚拟实践基地，创新 IT学科校企合

作新模式
面上 中国石油大学（华东） 宫法明

2015M021 功能化物理化学实验教学平台建设研究 面上 中国石油大学（华东） 王芳珠

2015M022
《大学物理实验》分类分层次教学体系的综合研究

与实践
面上 中国石油大学（华东） 李书光

2015M023
转型背景下新建本科院校多元化应用型人才培养模

式研究与实践
面上 滨州学院 张士国

2015M024 校企合作下的新建本科院校教学质量评价研究 面上 滨州学院 王明东

2015M025 嵌入式应用型环境工程人才培养模式创新与应用 面上 滨州学院 李甲亮

2015M026
基于需求分析的专门用途英语（ESP）课程体系建

设研究——以航空英语为例
面上 滨州学院 郝国强

2015M027
地方高校转型背景下光电信息科学与工程专业实践

教学体系改革与实践
面上 滨州学院 纪延俊

2015M028
中医学专业五年制本科“实践能力贯通式”人才培

养模式的建构
面上 滨州医学院 孙喜灵

2015M029 药学化学课程一体化教学模式的探索与实践 面上 滨州医学院 王春华

2015M030
省属医学院校老年医学及服务管理人才培养体系的

研究与实践
面上 滨州医学院 孙书勤

2015M031
基于虚拟仿真平台实现病原生物学与免疫学实验的

交叉融合
面上 滨州医学院 胡涛

2015M032
基于协同创新的校企合作卫生信息化人才培养模式

构建及实践
面上 滨州医学院 胡西厚

2015M033
专业认证理念下制药工程专业工程应用能力培养体

系的构建与研究
面上 德州学院 孙汉文

 — 5 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M034
小学教育专业教学能力分阶段集中培养的实践教学

模式研究
面上 德州学院 钟铧

2015M035
基于地方特色工艺的艺术设计专业实践教学体系建

构——以德州黑陶为例
面上 德州学院 胡玲玲

2015M036 地方应用型高校创新创业教育体系深化研究 面上 德州学院 郑晓燕

2015M037
地方本科院校行政管理专业德才兼备的智慧型人才

培养模式研究
面上 德州学院 赵环秀

2015M038
地方本科院校“厚德明法、通情晓理”的基层法治

人才培养体系的研究与实践
面上 德州学院 陈伟

2015M039
转型中的人文地理与城乡规划专业人才培养模式创

新研究
面上 菏泽学院 刘杰

2015M040
综合职业能力导向的经管类专业“理实一体化”实

践教学模式研究
面上 济南大学 安强身

2015M041
学分制背景下社会工作专业实践教学模式及运行机

制创新研究
面上 济南大学 龚晓洁

2015M042
全周期项目驱动式翻转课堂对强化学生自主创新能

力培养研究
面上 济南大学 赵东

2015M043
基于职业教育“跨界”发展视角的高职-本科贯通

培养体系研究—以酒店管理专业为例
面上 济南大学 蒋婷

2015M044 基于能力培养的工程专业新型教学模式构建与实践 面上 济南大学 周春华

2015M045 基于工程素养培养的高校基础课教学范式优化研究 面上 济南大学 杨波

2015M046
基于 SAMR模式的大学生自主学习能力培养及评

价体系研究
面上 济南大学 陈晓洁

2015M047
基于创业小组的大学生创业能力培养模式研究与实

践
面上 济宁学院 林范学

2015M048
以团队为中心的医学免疫学大班制翻转课堂的探索

和实践
面上 济宁医学院 马群

2015M049
精神医学－行为医学－应用心理学特色学科专业群

的构建与发展
面上 济宁医学院 李功迎

2015M050 MOOC 在地方高校教学中有效应用的策略研究 面上 济宁医学院 曹明平

2015M051
应用型人才培养导向下的金属材料专业核心课程教

学改革与实践
面上 聊城大学 倪俊杰

 — 6 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M052 基于微课的大学英语翻转课堂应用研究及实践 面上 聊城大学 孙先洪

2015M053
基于韩汉、日汉平行语料库的多模态翻译教学模式

研究与实践
面上 聊城大学 刘风山

2015M054 高等数学“‘学案’导学”教学模式的理论与实践 面上 聊城大学 房元霞

2015M055 复合应用型卓越农林人才实践能力培养研究 面上 聊城大学 张秀省

2015M056
基于应用能力培养的多层次开放式“分析化学”课

程群实践教学体系构建与实施
面上 临沂大学 王爱香

2015M057
基于学生多元需求导向的大学外语课程体系的构建

与实践
面上 临沂大学 郭晓宁

2015M058
基于问题驱动的“高等代数”课程案例教学模式创

新与实践
面上 临沂大学 江兆林

2015M059
多元融合分层递进——学前教育专业艺术课程设计

与教学实践研究
面上 临沂大学 冯丽娟

2015M060
“3+4”电气工程及其自动化专业中职-本科贯通分

段培养模式研究
面上 临沂大学 蒋学华

2015M061
以动物学微课和作业系统为载体的基于移动互联网

络环境的学习模式
面上 鲁东大学 王宜艳

2015M062
新能力标准框架下高校师范生现代教育技术课程重

构
面上 鲁东大学 闫志明

2015M063
基于学生个性化学习的化学专业方向课《有机合成》

混合式教学模式
面上 鲁东大学 刘刚

2015M064
基于“学习共同体”和“双创教育”的电子信息类

专业人才培养模式
面上 鲁东大学 邹海林

2015M065
基于“双U”目标体现“双主”理念“翻转课堂”

模式的计算机公共基础课教学改革研究与实践
面上 鲁东大学 孙中红

2015M066
以工程应用能力培养为核心的食品科学与工程专业

实践教学体系研究
面上 齐鲁工业大学 曲静然

2015M067
基于优化教学管理模式的二级学院教学质量监控与

保障体系的研究与实践
面上 齐鲁工业大学 肖中俊

2015M068
基于轻化工程人才创新能力培养的专业综合实践教

学的改革与实践
面上 齐鲁工业大学 付丽红

2015M069
CDIO 教育模式下产品设计专业的课程体系建设与

实践
面上 齐鲁工业大学 李西运

 — 7 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M070
高校思想政治理论课“问题•情境”体验式教学模式

的探索与实践
面上 齐鲁师范学院 鞠忠美

2015M071 民办高等教育对接山东半岛蓝色经济区策略研究 面上 青岛滨海学院 韩玉芳

2015M072
民办本科院校信息化教学质量管理监控体系的研究

与实践
面上 青岛滨海学院 冯志杰

2015M073
文科综合实验教学示范中心 2.0 的建设与运行机制

研究
面上 青岛大学 张磊

2015M074
数字媒体技术专业“三结合”应用型创新人才培养

模式的研究与实践
面上 青岛大学 孙杰

2015M075 慕课背景下数学公共基础课新型教学结构的探索 面上 青岛大学 曹荣荣

2015M076
计算机类创新创业人才培养的“增量教学模式”的

研究与实践
面上 青岛大学 杨厚俊

2015M077 基于“五种实践”的自动化专业实践教学体系研究 面上 青岛大学 于金鹏

2015M078 管理类学生团队自主参与式案例教学创新研究 面上 青岛大学 贺广明

2015M079 民办高校商科专业能力导向型教学模式研究与实践 面上 青岛工学院 孙桂兰

2015M080
泛在学习环境下微课的学习模式与实践研究-以软

件工程专业为例
面上 青岛工学院 孙月江

2015M081 与职业标准相衔接的课程与教学内容体系探索 面上 青岛恒星科技学院 蒋炜

2015M082
民办应用型本科基于校企融合的实践教学体系研究

-以青岛黄海学院为例
面上 青岛黄海学院 郑成武

2015M083
民办高校基于“园院合一”的校企协同育人机制研

究与实践
面上 青岛黄海学院 梁忠环

2015M084 基于学生多元化需求的大学英语教学改革与实践 面上 青岛科技大学 刘靖

2015M085
基于“B-S-P”能力层级的工商管理类本科专业实

践教学体系建设研究
面上 青岛科技大学 董华

2015M086 材料类专业校所协同育人研究与实践 面上 青岛科技大学 单妍

2015M087
以工程素质培养和创新能力提升为核心的“3+4”

中职-本科对口贯通分段培养模式的探索与实践
面上 青岛理工大学 杨建军

 — 8 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M088
新型工业化背景下基于CDIO 理念和能力框架的专

业教育与职业资格认证对接的研究
面上 青岛理工大学 赵景波

2015M089 三维设计类课程创新教学体系的研究及平台的创建 面上 青岛理工大学 张效伟

2015M090
理工类高校基于研究性教学的应用型创新人才培养

模式的实践与探索
面上 青岛理工大学 孙好芬

2015M091
基于数学建模创新能力的应用基础型人才培养平台

建设
面上 青岛理工大学 范兴奎

2015M092
FSC创新驱动的汽车类专业卓越人才培养模式研

究
面上 青岛理工大学 王丰元

2015M093 水产养殖学专业应用型人才培养模式的研究与实践 面上 青岛农业大学 周顺

2015M094 农业院校生物类专业立体化培养模式的探索与实践 面上 青岛农业大学 盖树鹏

2015M095 基于案例教学的果树栽培系列课程教学改革与实践 面上 青岛农业大学 段艳欣

2015M096 中华传统文化教师培养模式研究与创新实践 面上 曲阜师范大学 曹志平

2015M097
应用型特色名校自动化专业产学研结合创新人才培

养机制研究
面上 曲阜师范大学 武玉强

2015M098 物流管理专业应用型创新人才培养研究与实践 面上 曲阜师范大学 张玉忠

2015M099
教育技术学本科专业“厚基础+精技能”人才培养

体系的研究与实践
面上 曲阜师范大学 胡凡刚

2015M100 高校青年教师教学能力发展的理论与实践模式探究 面上 曲阜师范大学 张奎明

2015M101 “双师型”翻译专业教师培养模式构建与应用 面上 曲阜师范大学 夏云

2015M102
“3+2”高职-本科分段式软件工程技术型人才培养

模式研究与实践
面上 曲阜师范大学 倪建成

2015M103
依托实验教学示范中心构建多层次立体化数字媒体

专业实践教学体系
面上 山东财经大学 沈晓红

2015M104 经管学科虚拟仿真综合实验教学体系研究与实践 面上 山东财经大学 毕继东

2015M105 金融学专业本科人才分类培养模式研究 面上 山东财经大学 张晶

 — 9 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M106
基于专业能力分类培养模式的物流管理专业实验教

学体系研究
面上 山东财经大学 陈爱玲

2015M107
公共管理学科课程设置与职场需求的适配性评估及

其优化
面上 山东财经大学 路军

2015M108
《经济法概论》课程讨论式主题授课改革的探索与

实践
面上

山东财经大学东方学

院
孔德刚

2015M109
以就业为导向的分层递进式国际贸易实训教学体系

研究
面上

山东财经大学燕山学

院
张照玉

2015M110 信息管理与信息系统移动开发课程教学改革与实践 面上
山东财经大学燕山学

院
刘位龙

2015M111
“问题研讨式”教学模式的构建和实施方案研究--

以信息管理与信息系统专业为例
面上

山东财经大学燕山学

院
林金娇

2015M112
与职业标准相衔接的课堂教学与考核模式协同创新

研究
面上 山东工商学院 周健

2015M113 英语文化类课程的翻转课堂教学模式设计研究 面上 山东工商学院 刘春芳

2015M114
基于移动互联网环境的经管类课程教学改革探索与

实践——以知识与能力协同为宗旨
面上 山东工商学院 贺继红

2015M115
基于创业者素质培养的普通本科院校分层次创业教

育体系研究
面上 山东工商学院 张延东

2015M116
中国广告行业人才需求分析与高等院校人才培养模

式创新和课程改革研究
面上 山东工艺美术学院 侯立平

2015M117 设计学学科基础理论建设及教材编写 面上 山东工艺美术学院 唐家路

2015M118 传媒艺术专业群架构与建设研究 面上 山东工艺美术学院 吴向阳

2015M119 基于大数据的高校教学管理创新与探索 面上 山东管理学院 张洪军

2015M120
《重型汽车发动机的结构与拆装》一体化双语课程

建设的研究与实践
面上 山东华宇工学院 贺红岩

2015M121 学分制下应用型创新人才培养的立体协同机制研究 面上 山东建筑大学 赵秀梅

2015M122
面向地方教研型大学土木工程专业应用型创新人才

培养模式改革与实践
面上 山东建筑大学 李秀领

2015M123
基于创新人才培养的艺术设计AutoCAD课程教学

改革研究
面上 山东建筑大学 薛娟

 — 10 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M124
基于 BIM 技术的建筑经管类专业虚拟仿真教学研

究
面上 山东建筑大学 纪凡荣

2015M125 春季高考招生专业的人才培养与教育管理模式研究 面上 山东建筑大学 李学东

2015M126
以岗位能力为驱动的闭环反馈式高级应用型人才培

养控制模型研究与实践
面上 山东交通学院 李光正

2015M127 物流卓越工程师教育培养质量评价及保障措施研究 面上 山东交通学院 陈建岭

2015M128
跨学院跨学科协同创新基础上应用型复合交通管理

人才培养模式研究
面上 山东交通学院 王长峰

2015M129
交通类专业一专多能应用型人才柔性培养的探索与

实践
面上 山东交通学院 孟祥茹

2015M130
基于需求分析的 ESP 创新课程体系及教师团队建

设研究
面上 山东交通学院 隋志娟

2015M131 “3+4”中职-本科有机衔接培养模式研究与实践 面上 山东交通学院 吴娜

2015M132 刑事科学技术专业“课程地图”建设与应用研究 面上 山东警察学院 吕秋玲

2015M133
基于治安学专业实战应用能力培养的实践教学运行

模式的研究
面上 山东警察学院 郭晓桢

2015M134
基于能力培养的高校公共基础逻辑课教学手段与方

法改革研究
面上 山东警察学院 刘宏丽

2015M135 公安情报学慕课、微课建设与应用研究 面上 山东警察学院 侯睿

2015M136
基于移动学习的知识体系构建及资源建设研究—以

电气工程及其自动化专业为例
面上 山东科技大学 蒲海涛

2015M137
基于工程教育认证理念的材料类专业实践教学体系

研究与实践
面上 山东科技大学 李敏

2015M138
基于“虚拟商业社会”的经管学科跨专业综合实验

体系建设研究
面上 山东科技大学 李美燕

2015M139
基于“微资源”的高等数学翻转课堂教学改革与实

践
面上 山东科技大学 卓相来

2015M140
贯通分段培养中计算机专业应用型本科人才培养模

式与课程体系研究
面上 山东科技大学 樊建聪

2015M141 地质类本科拔尖创新人才培养模式探索与实践 面上 山东科技大学 魏久传

 — 11 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M142
依托学科内容的英语专业“读写译”课程群建设与

研究
面上 山东理工大学 张燕

2015M143 基于国家级特色专业的车辆工程应用型人才培养 面上 山东理工大学 李丽君

2015M144
基于O2O 模式的互动式案例教学改革研究与实践

——以经管类部分
面上 山东理工大学 张立涛

2015M145
机械工程专业多模式应用型人才培养中创新课程体

系的构建与融合
面上 山东理工大学 李志永

2015M146 食品科学类本科人才分类培养模式创新研究与实践 面上 山东农业大学 乔旭光

2015M147 农学类专业实践教学基地建设与运行模式研究 面上 山东农业大学 宋宪亮

2015M148 慕课、微课建设与应用研究 面上 山东农业大学 孙兆东

2015M149
基于创新素质培养的《果树园艺学》慕课教学模式

研究与实践
面上 山东农业大学 李玲

2015M150
基于工程素质培养的设施农业科学与工程专业核心

课程改革研究
面上 山东农业工程学院 束靖

2015M151 幼儿园教师职前培养园校合作模式研究 面上 山东女子学院 王海霞

2015M152
性别和谐视域中《女性学导论》课程嵌入专业应用

的行动研究——以山东女子学院为例
面上 山东女子学院 高丽娟

2015M153
女性学课程教学团队建设研究——多学科背景教师

队伍的整合与建设
面上 山东女子学院 李学娟

2015M154 社会工作专业课堂教学模式创新研究 面上 山东青年政治学院 张剑

2015M155 基于学科竞赛的网络营销课程实践教学的研究 面上 山东青年政治学院 代桂勇

2015M156 综合性高校舞蹈编导课程体系创新研究 面上 山东师范大学 高志毅

2015M157 通信工程专业创新应用型人才培养方案研究与实践 面上 山东师范大学 杨峰

2015M158
基于卓越教师培养的数学与应用数学专业建设与实

践
面上 山东师范大学 傅海伦

2015M159
基于Moodle 网络平台的多模态主题式美国文学教

学研究与实践
面上 山东师范大学 李慧

 — 12 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M160 汉语言本科专业创新拔尖人才培养研究与实践 面上 山东师范大学 陈长书

2015M161 校企一体化培育应用型工科人才的研究 面上
山东师范大学历山学

院
王红斌

2015M162
中美体育教育专业本科课程设置特点的比较应用研

究——以专业人才的知识体系为视角的个案研究
面上 山东体育学院 赵岱昌

2015M163 健美操“双证课程体系”教学改革与实践研究 面上 山东体育学院 李恩琦

2015M164
基于胜任特征研究的我国休闲体育专业学生专业能

力评价指标体系构建
面上 山东体育学院 李双军

2015M165
基于能力培养的一体化、联动式实践教学模式的探

索与实践
面上 山东体育学院 隋波

2015M166
基于高校专业质量国家标准导向的武术与民族传统

体育本科专业课程体系构建研究
面上 山东体育学院 张茂林

2015M167 高等体育院校专业群协同建设理论与实践研究 面上 山东体育学院 周曰智

2015M168 医学生人文关怀精神的培育问题研究 面上 齐鲁医药学院 孙新红

2015M169
药学专业校企合作、产学研用结合人才培养模式的

研究与实践
面上 齐鲁医药学院 张平平

2015M170 艺术院校文化遗产专业课程体系建设研究 面上 山东艺术学院 崔云伟

2015M171 舞蹈学跨学科本科专业建设研究 面上 山东艺术学院 王岩

2015M172
设计专业校企合作实践教学与创新创业育人体系研

究
面上 山东艺术学院 王大海

2015M173
基于应用型人才培养模式的环境设计专业实践教学

研究
面上 山东艺术学院 黄兆成

2015M174
广告学科“品牌与广告设计工作室”应用型人才培

养教学模式研究
面上 山东艺术学院 刘波

2015M175
以“行业学院”为依托的环境设计专业育人机制研

究
面上 山东英才学院 朱于芝

2015M176
基于移动互联的市场营销专业学生自主-合作学习

模式研究
面上 山东英才学院 李修海

2015M177 基于微课的翻转课堂教学模式创新与应用研究 面上 山东英才学院 张伟

 — 13 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M178 基于工程项目的机械基础课程群的教学改革与实践 面上 山东英才学院 孔令宇

2015M179
4.0 时代下物联网工程专业本科人才培养模式创新

研究
面上 山东英才学院 黄旭

2015M180 卓越法律人才的司法鉴定能力训练与培养研究 面上 山东政法学院 曲伶俐

2015M181 山东省国际化法律人才培养研究 面上 山东政法学院 种林

2015M182
高校-实务部门联合培养机制——卓越法律人才培

养模式研究
面上 山东政法学院 张敏

2015M183 法律类实训课程运行模式与管理机制研究 面上 山东政法学院 肖立梅

2015M184
“法律+会计”复合应用型人才培养模式研究与实

践
面上 山东政法学院 白岱恩

2015M185
中草药栽培与鉴定专业创新研究型及应用实践型人

才培养模式的研究
面上 山东中医药大学 郭庆梅

2015M186
真实临床情境专科护理操作微课群的建设及应用研

究
面上 山东中医药大学 宋洁

2015M187 基于网络的中药数字化标本馆构建与应用研究 面上 山东中医药大学 刘红燕

2015M188
基于MOOC理念的《穴位解剖学》混合式教学改

革研究与实践
面上 山东中医药大学 高杰

2015M189 基于CDIO 理念的卓越制药工程师培养模式研究 面上 山东中医药大学 陈新梅

2015M190
中华优秀传统文化融入思想政治理论课教学的系统

化研究
面上 泰山学院 亓凤香

2015M191
应用型本科计算机硬件基础课程体系的改革与实践

研究
面上 泰山学院 桑胜举

2015M192 微课在工商管理类专业课程教学中的应用研究 面上 泰山学院 陈春晓

2015M193
多平台联动的跨境电子商务沟通能力课程群建设与

研究
面上 泰山学院 顾立汉

2015M194
以医学影像学专业技能竞赛促进学生实践能力提高

的人才培养模式的研究与探索
面上 泰山医学院 王晓艳

2015M195
慕课、微课等教育信息化背景下高校思政课社会实

践教学模式创新研究
面上 泰山医学院 张鑫

 — 14 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M196
基础医学立体化、多层次、融合式实验教学创新平

台的构建
面上 泰山医学院 王昭金

2015M197 影视动画优势特色专业建设研究 面上 潍坊科技学院 刘学周

2015M198 高等院校园林专业校企合作创新研究 面上 潍坊科技学院 杜迎刚

2015M199
依托区域优势，构建多元化实践教学新体系，培养

设施农业科学与工程专业特色应用型人才
面上 潍坊学院 曹慧

2015M200 诉讼法学情景模拟教学模式探索与实践 面上 潍坊学院 杜立聪

2015M201
融合教育背景下应用型高校特教专业课程体系建设

的研究
面上 潍坊学院 邢同渊

2015M202
能力本位教育视角下的“3+4”中职—本科分段培

养模式研究与实践—以会计学专业为例
面上 潍坊学院 刘建波

2015M203 基于公共课翻转课堂教学模式的探索与实践 面上 潍坊学院 李健

2015M204
护理人际沟通与礼仪相关知识体系的整合与实施研

究
面上 潍坊医学院 孟庆慧

2015M205
公共事业管理专业本科生导师制的研究与实践—以

潍坊医学院为例
面上 潍坊医学院 尹文强

2015M206 发展性评价在高校教师教学质量评价中的应用研究 面上 潍坊医学院 滕文杰

2015M207 整体优化的程序设计课程教学改革研究与实践 面上 烟台大学 周世平

2015M208
基于三维虚拟仿真平台的环境专业创新实践教学体

系的构建与实现
面上 烟台大学 王德义

2015M209 高校常态监测数据采集与应用研究 面上 烟台大学 任满杰

2015M210
独立学院人文艺术专业群建设——以烟台大学文经

学院为例
面上 烟台大学文经学院 于年湖

2015M211
山东省旅游管理专业（本科）人才培养技能标准研

究
面上 烟台南山学院 卢宏

2015M212
基于组合预测法的山东省物流管理人才需求预测及

培养策略研究
面上 烟台南山学院 谭秀丽

2015M213
实践导向的融合教育教师培养网络联合课程建设研

究
面上 枣庄学院 朱梅

 — 15 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015M214
面向“工业 4.0”的机械设计制造及其自动化专业

的教学内容更新
面上 枣庄学院 杜辉

2015M215
行业学院模式下师范专业人才培养运行机制创新研

究
面上 枣庄学院 傅金兰

2015M216
地方特色资源融入高校思想政治理论课的实践教学

问题研究
面上 枣庄学院 李东清

2015M217
基于应用型人才培养的独立学院实践教学特色体系

的研究与实践
面上

中国石油大学胜利学

院
李军

2015M218
基于黄河三角洲产业发展需求的特色营销人才培养

模式研究
面上

中国石油大学胜利学

院
李红

2015M219 《蒙台梭利教育理论与实践》教材建设研究 面上
中国石油大学胜利学

院
李慧

2015Z001 卓越法律人才培养模式的探索与实践 重点 山东大学 齐延平

2015Z002 信息化环境下混合式医学教学模式探索与实践 重点 山东大学 刘传勇

2015Z003
协同育人、产学结合，培养地下空间工程型拔尖创

新人才
重点 山东大学 李术才

2015Z004 山东大学创客空间建设及其教育模式研究 重点 山东大学 高建军

2015Z005
软件工程专业实践能力培养与创新创业一体化平台

建设
重点 山东大学 崔立真

2015Z006
强化机械专业国际化、工程化与信息化的建设,探索

一流人才的培养
重点 山东大学 王勇

2015Z007
能源环境交叉学科国际化特色人才培养模式创新与

实践
重点 山东大学 辛公明

2015Z008 面向国际化的卓越电气工程人才培养综合改革 重点 山东大学 张恒旭

2015Z009
面向国际化的理工复合型自动化精英人才培养探索

与实践
重点 山东大学 张承慧

2015Z010
面向产业需求的工程类电子商务专业人才培养体系

的构建与实践
重点 山东大学 彭朝晖

2015Z011
科教协同培养交叉学科拔尖创新人才新模式的探索

与实践
重点 山东大学 刘汝涛

2015Z012
基于实践创新的材料成型及控制工程卓越工程师培

养体系
重点 山东大学 赵国群

 — 16 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015Z013
基于国际化视野的经济类本科创新人才培养模式研

究
重点 山东大学 石绍宾

2015Z014
基于大学生创新创业能力提升的平台化教育体系探

索与实践
重点 山东大学 王兴元

2015Z015 基于OBE的创新创业人才平台与课程建设 重点 山东大学 黄卫平

2015Z016 国学拔尖人才培养机制探索与实践 重点 山东大学 杜泽逊

2015Z017
国际化视野的管理学科“四位一体”实践教学体系

构建与实施
重点 山东大学 杨蕙馨

2015Z018
服务国家全球战略，构建国际政治专业复合型拔尖

应用人才培养体系
重点 山东大学 刘昌明

2015Z019
“课堂、田野、实验室”三位一体考古教学体系建

设
重点 山东大学 方辉

2015Z020 创新型高性能计算人才培养模式研究 重点 山东大学（威海） 贺红

2015Z021
优秀教师“新”教学方法的生成研究——基于对海

大等五校优秀教师教学方法创新的动态考察
重点 中国海洋大学 马勇

2015Z022 强化设计能力培养的港航专业核心课程群建设研究 重点 中国海洋大学 董胜

2015Z023
企业深度参与的化工专业卓越工程师培养模式的优

化与实践
重点 中国石油大学（华东） 刘欣梅

2015Z024
基于自主发展理念的本科人才培养体系的构建与实

践
重点 中国石油大学（华东） 冯其红

2015Z025
基于能力培养的电工电子学课程体系与教学模式的

探索与实践
重点 中国石油大学（华东） 任旭虎

2015Z026
医教协同背景下地方医学院校临床医学人才培养模

式创新研究
重点 滨州医学院 黄飞

2015Z027
地方高等医学院校临床教学基地教学工作水平评估

标准的构建与应用
重点 滨州医学院 刘于嫣

2015Z028
信息化背景下的高校课程体系创新及课程内容优化

研究
重点 济南大学 郭浩帆

2015Z029 葡萄酒产业复合型人才培养新模式 重点 济南大学泉城学院 苏东平

2015Z030
以卓越医生培养为导向的五年制临床医学教育综合

改革探索与实践
重点 济宁医学院 陈廷

 — 17 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015Z031
应用型人才培养模式下土木工程专业实践教学体系

改革研究
重点 聊城大学 崔诗才

2015Z032
地方综合性大学应用型人才“分类管理，分类培养”

实现机制的研究与实践
重点 聊城大学 赵长林

2015Z033
物流管理专业“五位一体”应用型人才培养模式研

究与实践
重点 临沂大学 刘国栋

2015Z034
基于 GUS共同体的小学教育专业农村卓越教师培

养模式创新探索
重点 临沂大学 李中国

2015Z035
嫁接•融合：三方联动体制下的七年一贯小学全科卓

越教师培养模式
重点 鲁东大学 张斌荣

2015Z036
基于数学建模的应用型人才培养：多学科渗透的研

究与实践
重点 鲁东大学 翟金刚

2015Z037
校企合作-生物工程专业实践教学模式及运行机制

的创新研究
重点 齐鲁工业大学 张大伟

2015Z038
基于区域经济视角的行业特色高校专业结构调整优

化的研究与实践
重点 齐鲁工业大学 马万勇

2015Z039 地方金融应用型人才产学研合作培养模式研究 重点 齐鲁工业大学 徐如志

2015Z040
职业化背景下案例教学的针对性研究——以《思想

政治教学论》为例
重点 齐鲁师范学院 李寒梅

2015Z041
移动互联网背景下《系统动力学》课程教学改革研

究与实践
重点 青岛大学 钟永光

2015Z042
依托国家级和省部级优势资源构建“四特、四能”

创新型人才培养的实践教学体系
重点 青岛大学 云茂金

2015Z043 学前教育本科专业“全程实践”培养模式研究 重点 青岛大学 马勇军

2015Z044
可服务于院校评估的高校教学档案管理云平台建设

研究与实践
重点 青岛大学 李敏

2015Z045 山东省民办高校应用型人才培养体系研究 重点 青岛工学院 王永照

2015Z046
以材料学科为基础的包装工程教学体系与专业建设

研究
重点 青岛科技大学 赵永仙

2015Z047
基于拔尖创新型人才培养模式的化工过程与工程模

拟课程群建设研究
重点 青岛科技大学 王晓红

2015Z048
高等教育大众化背景下地方高校拔尖创新型人才培

养探索与实践
重点 青岛科技大学 陈克正

 — 18 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015Z049
基于应用基础型人才培养的创新创业教育研究与实

践
重点 青岛理工大学 徐科峰

2015Z050
基于校企协同创新平台的土木工程专业人才培养模

式研究与实践
重点 青岛理工大学 祝英杰

2015Z051
围绕应用型人才培养构建“一中心二支柱三维管理”

实践教学体系的研究与实践
重点 青岛农业大学 龚良玉

2015Z052
课题式教学方法在分子生物学教学中的应用研究与

实践
重点 青岛农业大学 薛仁镐

2015Z053
基于虚拟仿真技术的农业高校物理、化学实验教学

模式的研究与实践
重点 青岛农业大学 刘杰

2015Z054
基于能力培养的园林植物课程教学手段与教学方法

改革研究
重点 青岛农业大学 刘庆华

2015Z055
中华优秀传统文化“三位一体”育人模式的研究与

实践
重点 曲阜师范大学 成积春

2015Z056
基于学生学习投入度测量的高校课堂教学质量评价

研究
重点 山东财经大学 刘玉静

2015Z057
基于创新与实践能力培养的电子商务专业人才培养

模式研究与实践
重点 山东财经大学 刘培德

2015Z058 互联网金融课程体系构建研究 重点 山东财经大学 林培光

2015Z059
构建“一体化、三层次”的税务专业实践教学体系

研究
重点 山东财经大学 路春城

2015Z060 基于大学生个性化发展的本科教学模式研究 重点 山东工商学院 傅志明

2015Z061
以能力培养为特色的设计产业管理课程体系建设研

究
重点 山东工艺美术学院 孙磊

2015Z062 设计类专业产学研结合人才培养机制改革与创新 重点 山东工艺美术学院 董占军

2015Z063
以绿色建筑设计为特色的建筑学专业课程体系构建

与实践
重点 山东建筑大学 仝晖

2015Z064
学分制下地方院校电气类应用型人才培养模式创新

研究
重点 山东建筑大学 张桂青

2015Z065
山东省省属本科院校产业链、专业链、人才培养价

值链动态优化机制研究与实践
重点 山东交通学院 张雪军

2015Z066
地方本科院校转型发展中人才培养模式的重构与实

践
重点 山东交通学院 肖海荣

 — 19 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015Z067 基于实战型人才培养的公安院校发展模式研究 重点 山东警察学院 李传良

2015Z068 基于春季高考的会计学专业人才培养模式研究 重点 山东科技大学 刘庆志

2015Z069 安全工程专业卓越计划人才培养模式探索与实践 重点 山东科技大学 刘伟韬

2015Z070
《混凝土结构》课程、辅导和网络多视角全方位系

列教材建设
重点 山东科技大学 孙跃东

2015Z071
基于专业教育的知识型创业人才 P-CCDO 培养模

式建构及其实践
重点 山东理工大学 李涛

2015Z072
基于工程师能力培养的春季招生土木工程专业课程

体系重构与实施
重点 山东理工大学 贾致荣

2015Z073 车辆与交通虚拟仿真实验教学中心的建设与实践 重点 山东理工大学 任传波

2015Z074 现代大学治理体系下校院两级扁平化管理模式研究 重点 山东农业大学 翟爱良

2015Z075 应用型高等女子院校办学定位与发展战略研究 重点 山东女子学院 张可成

2015Z076 青少年社会工作实务型人才培养模式研究 重点 山东青年政治学院 王玉香

2015Z077 基于OPI 测评方式的外语口语教学模式研究 重点 山东青年政治学院 管秀兰

2015Z078 物理虚拟仿真实验教学体系构建与教学资源建设 重点 山东师范大学 王传奎

2015Z079 山东省高等学校学科专业结构布局与调整研究 重点 山东师范大学 张茂聪

2015Z080
基于资源共享的信息技术与教学过程融合模式及平

台研究与实践
重点 山东师范大学 刘方爱

2015Z081
基于“卓越计划”校企联合培养大学生工程实践创

新能力研究
重点 山东师范大学 刘玉法

2015Z082 高校期货类人才培养模式和专业创新发展研究 重点 山东师范大学 张宗斌

2015Z083 民办高校可持续发展研究与实践 重点 山东协和学院 王桂云

2015Z084
基于“成果导向教育”的学前教育专业人才培养方

案及课程体系创新
重点 山东英才学院 陈文华

2015Z085
互联网与金融工程的跨界与融合：金融工程专业应

用型人才培养模式
重点 山东英才学院 司传宁

2015Z086
“资源共享协同育人三位一体”法学开放式实践教

学模式研究
重点 山东政法学院 许海波

2015Z087 中医文化通识教育课程体系建设研究 重点 山东中医药大学 滕佳林

 — 20 —

项目编号 项目名称
项目

类别
立项单位 负责人

2015Z088
医学院校思想政治理论课教材体系向教学体系转化

的研究与实践
重点 山东中医药大学 崔瑞兰

2015Z089
新常态下新建地方本科院校专业结构优化调整研究

—以泰山学院为例
重点 泰山学院 孟华

2015Z090 突出应用特色的软件工程专业综合改革实践 重点 泰山学院 郇正良

2015Z091
MOOC 背景下高校优秀教学团队建设与形成机制

研究
重点 泰山医学院 梁东荣

2015Z092 基于动机需求的大学生学习指导改革实验研究 重点 潍坊学院 魏晨明

2015Z093
地方高校转型背景下“多层次、多模式”计算机类

专业群建设与实践
重点 潍坊学院 王成端

2015Z094 校企一体化国家级药学实验教学示范中心建设研究 重点 烟台大学 傅风华

2015Z095 地方高校法科学生 SPI 型培养模式的研究与实践 重点 烟台大学 宋振武

2015D001 大学英语教学综合改革与实践 重大
聊城大学、青岛农业

大学、山东理工大学

段培永、

邹广德、

杨同毅

2015D002 大学体育教学综合改革与实践 重大
青岛科技大学、山东

工商学院

葛振营、

刘英辉

2015D003 普通本科高校创新创业教育内容标准研究 重大

聊城大学、青岛科技

大学、临沂大学、山

东科技大学、青岛大

学、山东理工大学、

青岛农业大学、山东

建筑大学

段培永

2015D004 地方高校国际化教育策略研究与实践 重大

青岛科技大学、北京

师范大学、教育部教

育信息管理中心

李庆领

2015D005 校企合作育人模式研究与实践——以惠普合作为例 重大

曲阜师范大学、济宁

学院、惠普--济宁国

际软件人才及产业基

地

张良才

2015D006
基于创新创业教育的人才培养体系构建之研究与实

践
重大 山东交通学院 肖海荣